
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  409  DEL  02-08-2021 

 

SERVIZI SOCIALI 
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan 
Codice identificativo gara (CIG): 8855832FBD 

 
OGGETTO: Appalto pubblico per l'affidamento della gestione in concessione del servizio di asilo nido 

comunale del Comune di Preganziol  Comuni aderenti alla S.U.A. della Provincia di Treviso - 
Periodo educativo 01.09.2021 - 31.08.2026 - Approvazione verbali di gara, aggiudicazione 
definitiva del lotto 5 - Comune di Preganziol e nomina del Direttore dell'esecuzione. Impegno di 
spesa di Euro  992.000,00..- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamata la Determinazione n. 202 del 15.04.2021 con la quale: 

- è stata indetta una procedura aperta suddivisa in lotti, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per 
l'affidamento del servizio di gestione in concessione degli asili nido comunali “NUVOLA” e 
“AQUILONE” per il periodo dal 01.09.2021 al 30.08.2026, per l'importo stimato complessivo a base di 
gara di Euro 1.849.185,00 Iva esclusa, di cui Euro 0,00.= per oneri relativi alla sicurezza ed € 85.175,00 
per opzioni in aumento (art. 5 del CSA); 

- si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di cui 
all’art. 95, comma 2 e 3, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara, Lotto n. 5 - Comune di Preganziol; 

- si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché 
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di 
offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il 
numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

Dato atto che la presente procedura si è svolta, attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico di 
proprietà dell’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) della Regione Lombardia, 
denominato “Sintel”, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D.lgs. 50/2016; 

Richiamato il bando di gara prot. 21.295 del 16.04.2021 della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e 
Servizi della Provincia di Treviso; 

Dato atto che al lotto 5 – Comune di Preganziol è stato assegnato il CIG Master 87051916DD; 

Dato atto che entro le ore 11:00 del 18.05.2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 
pervenuti n. 5 plichi per il Lotto n. 5 – Comune di Preganziol inviati da: 

- Cooperativa Provinciale Servizi s.n.c. di Treviso; 

- Cosep Società Cooperativa Sociale di Padova; 

- Codess Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus di Padova; 

- Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR); 

- Castel Monte Soc. Coop. Soc. Onlus di Montebelluna (TV); 

Visti i verbali n. 1 del 20.05.2021 del Seggio di Gara Monocratico e n. 2 e 3 del 20.05.2021, n. 4 del 
26.05.2021, n. 5 del 01.06.2021 e n. 6 del 08.06.2021 della Commissione Giudicatrice e n. 7 del 10.06.2021 
del Seggio di Gara Monocratico, entrambi nominati con atto prot. 28.147 del 18.05.2021 del Coordinatore 
della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, e ritenuto di approvarli;  

Considerato che ai sensi dell'art. 142, comma da 5-bis del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio in oggetto – 
inserito nell'Allegato IX del medesimo Decreto, trovano applicazione le disposizioni di cui ai commi dal 5-bis 
a 5-nonies del medesimo articolo, pertanto le Stazioni Appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente 
gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le eventuali ulteriori disposizioni espressamente 
richiamate negli atti di gara; 



Considerato che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta 
Codess Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Padova – via G. Boccaccio, 96 – P.IVA 
03174760276 che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore di punti 98,02/100 derivante dalla somma 
dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica (punti 90/90 “riparametrata”) e all’offerta economica (punti 8,02/10) 
secondo i criteri specificati nel disciplinare di gara e che ha offerto il prezzo quinquennale di € 1.833.380,00 
oltre IVA 5% (91.669,00) per un totale complessivo pari ad € 1.925.049,00 pari al ribasso unico percentuale 
dello 0.85%; 

Esaminato il Piano Economico Finanziario della Ditta Codess Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus di 
Padova e ritenuto che lo stesso dimostri la fattibilità e la congruità dell'offerta presentata per tutta la durata 
della concessione nonché la congruità del costo della manodopera ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, 
comma 10 del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una convenzione CONSIP 
attiva e sulla possibilità di aderirvi; 

Dato atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara; 

Dato atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 da parte 
della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi 
intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

Dato atto che si è provveduto all'acquisizione del CIG DERIVATO: 8855832FBD; 

Dato atto che la quota di compartecipazione alla spesa a carico della famiglia, viene stabilita indicativamente 
nella percentuale del 50% dell’importo di affidamento;  

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 5 - Comune di Preganziol per il periodo dal 01.09.2021 al 
30.08.2026 alla Ditta CODESS Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Padova – via G. 
Boccaccio, 96 – P.IVA 03174760276 per l'importo complessivo di Euro 1.833.380 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 
per oneri relativi alla sicurezza; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 (rif. art. 5 del CSA), di attivare, nell’eventualità del protrarsi dell’emergenza epidemiologica COVID-
19 nel corso dell’anno educativo 2021/2022, la prestazione che preveda una maggiore presenza di personale 
e costi per l’attività di sanificazione giornaliera (rif. art. 5 del CSA) e che l'importo complessivo presunto 
dell'affidamento ai sensi dell'art. 167 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è di Euro 85.175,00, oltre IVA di legge; 

Dato atto che Direttore dell'Esecuzione è la Dott.ssa Barbara Optale del Settore Politiche Sociali e Istruzione 
- Servizio Istruzione; 

Considerata la necessità di garantire il regolare avvio dell’anno educativo 2021/2022 e ritenuto pertanto di 
avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del 
contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art.7 del Capitolato 
Speciale relativo al Lotto n. 5; 

Richiamata la delibera n. 15/2019 della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie, circa l’inapplicabilità 
dell’art. 113, “Incentivi al personale dipendente”, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al presente contratto di 
concessione;  

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
presente provvedimento; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti 
dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione.”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 



Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 

2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2021 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e Piano della Performance 2021-2023; 

- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti 

- il Decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 4 del 14.06.2021;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa 
esposto; 

2) di aggiudicare il lotto n. 5 - Comune di Preganziol per il periodo dal 01.09.2021 al 31.08.2026 alla 
Ditta alla Ditta CODESS Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Padova – via G. Boccaccio, 
96 – P.IVA 03174760276 per l'importo complessivo di Euro 1.833.380 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per 
oneri relativi alla sicurezza; 

3) di approvare i verbali n. 1 del 20.05.2021 del Seggio di Gara Monocratico e n. 2 e 3 del 20.05.2021, 
n. 4 del 26.05.2021, n. 5 del 01.06.2021 e n. 6 del 08.06.2021 della Commissione Giudicatrice e n. 7 del 
10.06.2021 del Seggio di Gara Monocratico, entrambi nominati con atto prot. 28.147 del 18.05.2021 del 
Coordinatore della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, e di 
depositarli agli atti;  

4) di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara; 

5) di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
da parte della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva 
deve quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

6) di dare atto con riferimento al C.I.G. 87051916DD acquisito dalla S.U.A. della Provincia di Treviso, il 
Comune di Preganziol ha acquisito un nuovo C.I.G. derivato n. 8855832FBD finalizzato all’assunzione 
dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa; 

7) di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione 
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta 
la documentazione prevista all'art. 7 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 5 – Comune di 
Preganziol; 

8) di dare atto che: 
a) in base all’offerta economica presentata in sede di gara, il prezzo mensile pro capite risulta essere 

pari ad € 580,00 - (Iva esclusa), fatto salvo quanto stabilito all’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto; 

b) essendo una concessione per la gestione del servizio e come meglio stabilito negli atti di gara il costo 
a carico del singolo utente verrà incassato direttamente dalla Società CODESS Sociale nella quota 
determinata, secondo le tariffe fissate dall’Amministrazione Comunale; 

c) il Comune provvederà a corrispondere al concessionario l’integrazione dovuta, intesa come 
differenza tra il corrispettivo mensile per utente frequentante il nido e residente a Preganziol; 

9) di dare atto, altresì, che sulla base di quanto esplicitato al precedente punto 8) l’onere finanziario 
derivante dalla presente determinazione a carico dell’Ente per l’intero periodo contrattuale, 
(01.09.2021 al 31.08.2026) ammonta a complessivi € 992.000,00, oneri fiscali inclusi; 

10) di impegnare a favore della società CODESS Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a 
Padova – via G. Boccaccio, 96 – P.IVA 03174760276, l’importo di € 942.400,00 oltre IVA 5%, per una 
somma complessiva di € 992.000,00 per la gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale 
del Comune di Preganziol - periodo educativo 01.09.2021 - 31.08.2026, imputando la somma al Cap. 
7560/1, secondo quanto indicato nell’art. 7 e 16 del Capitolato speciale d’appalto per il lotto n. 5 – 
Comune di Preganziol e come di seguito suddivisa: 



a) € 104.000,00 - (IVA inclusa) relativa al periodo settembre/dicembre 2021, Cap. 7560/1 del Bilancio 
di Previsione e capitolo del Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2021; 

b) € 191.000,00 - (IVA inclusa) salvo adeguamento ISTAT, relativa al periodo gennaio-dicembre 2022 
Cap. 7560/1 del Bilancio Pluriennale del triennio 2021/2023 esercizio 2022; 

c) € 191.000,00 - (IVA inclusa) salvo adeguamento ISTAT, relativa al periodo gennaio-dicembre 2022 
Cap. 7560/1 del Bilancio Pluriennale del triennio 2021/2023 esercizio 2023; 

d) € 506.000,00 - (IVA inclusa) salvo adeguamento ISTAT, relativa al periodo 01.01.2024 al 31.08.2026, 
prevedendo tale somma nei Bilanci successivi e così distribuita:   
- € 191.000,00 esercizio finanziario 2024;   
- € 191.000,00 esercizio finanziario 2025;   
- € 124.000,00 esercizio finanziario 2026; 

11) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 
comma 7 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività. 

12) di trasmettere la presente determinazione e tutti gli atti ad essa allegati alla Stazione Unica 
Appaltante - Provincia di Treviso per l’espletamento della procedura di gara; 

13) di dare atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati 
previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 02-08-2021 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Maurizio Grespan 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


